
 

 

 
via Durando, 84 - 36100 Vicenza 

 

 

Deliberazione n. 6                                      Anno  2025 

 

 

 

Estratto dal verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

 

 
Il giorno 12 del mese di MAGGIO 2025 presso la sede legale di IPAB per i Minori di Vicenza, a 

seguito di invito scritto regolarmente diramato nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

di Amministrazione. 

 

Componenti: 

 

 

  Presente Assente 

Presidente Isabella Cominato X  

Consigliere Valter Bettiato Fava X  

Consigliere Francesca Carli X  

 

 

 

Presiede: la Presidente, dott.ssa Isabella Cominato 

Assiste: il Segretario-Direttore, dott. Marco G. Bonafede 

 

 

 

 

Risultando gli intervenuti in numero legale, la Presidente invita i convenuti a deliberare. 

 

 

 

 

Oggetto: finanziamento del progetto “LABORATORI DI ROBOTICA EDUCATIVA” da 

attivarsi presso il Centro di documentazione pedagogica di Vicenza . 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

Preso atto della proposta progettuale denominata “Laboratori di robotica educativa”, esito di una 

co-progettazione tra IPAB per i Minori di Vicenza e l'Associazione di promozione sociale 

“Whatsnext Fablab”, su richiesta dell'Assessorato all'Istruzione del Comune di Vicenza, agli atti; 

 

valutata la proposta progettuale denominata “Laboratori di robotica educativa”, alla luce delle 

finalità statutarie dell’Ente, degli indirizzi e dei progetti in essere; 

 

preso atto di come trattasi di un progetto che, in accordo con il Centro di documentazione 

pedagogica del Comune di Vicenza, nasce con l’obiettivo di potenziare e ampliare le competenze 

tecnico-scientifiche dei minori coinvolti; 

 

riconosciuto come la finalità del progetto sia avvicinare i giovani, di età compresa tra gli 8 e i 10 

anni, alla programmazione e alla robotica, attraverso iniziative di gioco e condivisione; 

 

preso atto di come il progetto sia rivolto a circa 10 minori, da individuarsi da parte del Centro di 

documentazione pedagogica del Comune di Vicenza, attraverso cinque diversi appuntamenti, tutti 

con date previste nel corso del 2025; 

 

preso atto di come la collaborazione di IPAB per i Minori di Vicenza sia prevista per la copertura 

completa delle spese per i cinque appuntamenti, di circa 2 ore cadauno; 

 

preso atto di come gli appuntamenti del progetto prevedano la seguente sequenza di temi: 1) 

introduzione a Lego Spike Prime, esplorazione dei componenti ed interazione con l’applicazione 

Lego Edu; 2) primi movimenti con i motori. Ideazione di un percorso; 3) uso dei sensori per 

interagire con l’ambiente. Prime programmazioni con i sensori; 4) progetti creativi 

dell’applicazione Lego Edu. Pianificazione, costruzione e programmazione del “robot”; 5) progetto 

creativo con un problema da risolvere: la raccolta differenziata. Pianificazione, costruzione e 

programmazione del “robot”; 

 

preso atto della spesa complessiva per l'attivazione del progetto, quantificata in euro 250,00 

(duecentocinquanta/00); 

 

ritenuto pertanto il progetto ampiamente rispondente agli indirizzi operativi dell’Ente, in relazione 

ai destinatari, alla metodologia progettuale e collaborativa nell'ottica de “la città educante”; 

 

richiamata la propria delibera n° 2/2025, di approvazione del bilancio di previsione per il corrente 

anno. 

 

Tutto ciò premesso, con votazione unanime espressa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 
 

1. di aderire e finanziare il progetto denominato “Laboratori di robotica educativa”, esito di 

una co-progettazione tra IPAB per i Minori di Vicenza e l'Associazione di promozione 

sociale “Whatsnext Fablab”, su richiesta dell'Assessorato all'Istruzione del Comune di 

Vicenza, il tutto secondo la scheda progettuale agli atti; 

 



 

 

2. di imputare la spesa complessiva stimata di € 250,00 (duecentocinquanta/00) oneri fiscali 

compresi, al capitolo “Progetti per attività istituzionale/caratteristica” del bilancio di 

previsione 2025, ove esiste idonea disponibilità; 

 

3. di autorizzare il Segretario-Direttore a tutti gli atti gestionali conseguenti, nel limite 

massimo di spesa sopra deliberato; 

 

4. di autorizzare l’iniziativa all’utilizzo del logo istituzionale di IPAB per i Minori di Vicenza 

sul materiale e sulle comunicazioni promozionali; 

 

5. di dare atto che oltre a quanto indicato il presente provvedimento non comporta spese, 

minori entrate, né altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio di IPAB per i Minori di Vicenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto in data 12.05.2025 

 

 

 

                            Il Segretario/Direttore                                             LA PRESIDENTE 

                                                      

 

    __________________________________                                 _________________________________ 

 

 

 
Attestazione di regolarità tecnico-amministrativa e copertura di spesa al Bilancio anno 2025 
 

 
Il Segretario/Direttore 

 
___________________________ 

 

 

La presente deliberazione è esecutiva ai sensi della L. R. n. 3 del 14/01/2003 e viene pubblicata all’albo pretorio 

informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, D. Lgs”. 267/2000 
 
Data                                                                             

                                                                                               Il Responsabile 
 

 
                                                                                ____________________________                          

 

 
La presente copia è conforme all’originale. 

Data 

Il Segretario/Direttore 
 

________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


